Российская Федерация

Отдел образования
администрации МО «Полесский городской округ»

Калининградской области

П Р И К А З

' 2021 г. г. Полесск №

0  проведении итогового сочинения (изложения)
в общеобразовательных учреждениях
МО «Полесский городской округ»
01 декабря 2021 года

В соответствии с п. 23 Порядка проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования,
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 07.11.2018 № 190/1512, приказом Министерства образования
Калининградской области от 29.03.2021 № 277/1 «О порядке проведения
итогового сочинения (изложения) на территории Калининградской области»,
письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
26.10.2021 № 04-416 о направлении методических документов,
рекомендуемых при организации и проведении итогового сочинения
(изложения) в 2021/22 учебном году, приказом Министерства образования
Калининградской области от 22.11.2021 № 1299/1 «О проведении итогового
сочинения (изложения) в Калининградской области 01 декабря 2021 года»,
приказываю:

1. Провести 01 декабря 2021 года итоговое сочинение (изложение)
как условие допуска к государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования для
обучающихся 11 классов в МАОУ «Полесская СОШ» и МБОУ «Залесовская
СОШ».

2. Установить:
- время начала написания итогового сочинения (изложения) начинается

в 10.00 по местному времени. Время, отведенное для написания сочинения
(изложения), составляет 3 часа 55 минут (235 минут);

- вход участников итогового сочинения (изложения) в место проведения
итогового сочинения (изложения) начинается с 09.00 по местному времени;

- время, выделенное на подготовительные мероприятия (инструктаж
участников итогового сочинения (изложения), заполнение ими

регистрационных полей бланков и др.), в продолжительность написания
итогового сочинения (изложения) не включается.

3. Советнику отдела образования И.И. Микитенко обеспечить:
- техническую готовность мест проведения итогового сочинения

(изложения) на базе образовательных организаций;
- формирование муниципальных комиссий для проверки итогового

сочинения (изложения) выпускников муниципальных общеобразовательных
организаций, расположенных на территории МО «Полесский городской
округ»;

- проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии с
действующими нормативными документами, методическими
рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере образования и
науки.

- получение оригиналов бланков итогового сочинения (изложения)
обучающихся и их копий от образовательных организаций после завершения
итогового сочинения (изложения) в день его проведения;

- доставку оригиналов бланков итогового сочинения (изложения) и
бланков ответов обучающихся в РЦОИ в день проведения итогового
сочинения (изложения) после их получения от общеобразовательных
организаций;

- передачу копий регистрационных бланков и бланков ответов
обучающих для проведения их проверки в муниципальную комиссию по
проведению проверки работ итогового сочинения (изложения) в день
проведения итогового сочинения (изложения) после его завершения;

- проведение проверки итогового сочинения (изложения) по критериям,
установленным Рособрнадзором;

- внесение результатов проверки итогового сочинения (изложения) из
копий бланков регистрации в оригиналы бланков регистрации обучающихся,
находящиеся на хранении в РЦОИ, не позднее 1 дня со дня проведения
проверки итогового сочинения (изложения).

4. Руководителям ОУ:
- ознакомить под подпись всех участников итогового сочинения

(изложения) с методическими рекомендациями по организации и
проведению итогового сочинения (изложения) в 2021/2022 учебном году;

- проинформировать под подпись обучающихся и их родителей (законных
представителей) о сроках проведения итогового сочинения (изложения), об
основаниях для удаления с итогового сочинения (изложения), об
организации перепроверки отдельных сочинений (изложений), о времени и
месте ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения), а
также о результатах итогового сочинения (изложения), полученных
обучающимися;

- определить изменения текущего расписания занятий образовательной
организации в день проведения итогового сочинения (изложения);

- сформировать приказом состав организаторов по проведению итогового
сочинения (изложения);

- выделить помещение, оборудованное телефонной связью, принтером,
техническим оборудованием для проведения сканирования, копирования,

персональным компьютером с выходом в сеть «Интернет» для получения
комплектов тем итогового сочинения (изложения);

- обеспечить отбор и подготовку экспертов, привлекаемых к
проведению проверки на муниципальном уровне итогового сочинения
(изложения) в соответствии с требованиями, установленными
Рособрнадзором;

- провести итоговое сочинение (изложение) в соответствии с
требованиями, установленными Рособрнадзором, с методическими
рекомендациями по организации и проведению итогового сочинения
(изложения) в 2021/2022 учебном году;

- обеспечить дежурство медицинского персонала в день проведения
итогового сочинения (изложения);

- обеспечить техническую поддержку проведения итогового сочинения
(изложения), в том числе в соответствии с требованиями технического
регламента проведения итогового сочинения (изложения);

- обеспечить в день проведения итогового сочинения (изложения) за 15
минут до начала проведения итогового сочинения (изложения) получение
комплекта тем итогового сочинения (изложения) на открытых ресурсах в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (официальный
информационный портал единого государственного экзамена (ЕГЭ)
ege.edu.ru (topic.ege.edu.ru), официальный сайт ФГБУ «Федеральный центр
тестирования» (rustest.ru), региональный образовательный интернет-ресурс
ege.baltinform.ru);

обеспечить обучающихся орфографическими словарями при
проведении итогового сочинения (изложения);

- осуществить копирование регистрационных бланков и бланков ответов
итогового сочинения (изложения) после его завершения для проведения
последующей проверки на муниципальном уровне;

- обеспечить передачу оригиналов бланков итогового сочинения
(изложения) обучающихся и их копий после завершения итогового
сочинения (изложения) в день его проведения советнику отдела образования
И.И. Микитенко;

- обеспечить ознакомление обучающихся с результатами итогового
сочинения (изложения) в сроки, установленные Министерством образования
Калининградской области.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на советника
отдела образования И.И. Микитень

Начальник отдела С.Н. Белкина